
    Regione Campania                                         Provincia di Caserta 

   COMUNE DI CARINARO 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  134 del  30 ottobre 2008 

 
 
 

 
 
 

L'anno duemilaotto e questo giorno trenta del mese di ottobre alle ore 18.20 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore SI  

-  Capece Raffaele                              Assessore SI  

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore  SI 

-  Barbato Domenico                          Assessore  SI 

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 

Oggetto: Conferma dell'accordo di partenariato con la Piccola Casa della 
Divina Provvidenza - Cottolengo per la fornitura di servizi in materia di 
servizio civile nazionale. 



 Comune di Carinaro 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI 
                                                                                    

Oggetto: Conferma dell’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza - Cottolengo per 
la fornitura di servizi in materia di servizio civile nazionale. 
 
Su proposta e relazione del Sindaco 

 

Premesso che: 
- quest’Amministrazione intende continuare l’attuazione di una serie di iniziative volte al 

miglioramento della qualità della vita e dei servizi al cittadino; 
- tra queste iniziative vanno rimarcate quelle in materia di Servizio Civile, predisposte con 

appositi provvedimenti comunali; 
- la progettazione e l’attuazione delle attività di servizio civile comportano una serie di 

iniziative che esulano dalle normali competenze del personale comunale; 
- la vigente normativa in materia di servizio civile nazionale consente la realizzazione di 

progetti agli Enti che abbiano provveduto ad accreditarsi presso il competente Ufficio 
Nazionale per il servizio Civile ovvero che abbiano stipulato accordi di partenariato con Enti 
accreditati in 1a o 2a classe; 

- a tutt’oggi il Comune di Carinaro non è accreditato;  
- tra i principali adempimenti ancora da compiere vi sono la progettazione e successiva 

realizzazione di progetti di servizio civile nazionale, la formazione generale e specifica dei 
volontari ammessi alla realizzazione di progetti stessi, la formazione e l’aggiornamento 
costante del personale dipendente interessato all’impiego dei volontari del servizio civile, il 
tutoraggio, la mediazione del conflitto, i rapporti con l’Ufficio Nazionale del Servizio Civile, 
nonché il disbrigo di tutte le pratiche connesse (e quant’altro menzionato nell’allegato 
accordo di partenariato); 

- tutto ciò non può essere svolto dal personale comunale, tanto per la particolare natura delle 
mansioni quanto per l’innovazione ed il carattere specialistico dell’iniziativa, e che, ad ogni 
buon conto, ciò comporterebbe  un notevole allungamento dei tempi di attuazione dei progetti 
che quest’amministrazione non intende protrarre ulteriormente; 

- occorre affidarsi, per quanto sopra evidenziato, ad ente esperto nel settore del volontariato, 
della formazione e della gestione del servizio alle persone, nonché che sia in grado di 
realizzare gli interventi sopra descritti in tempi rapidi; 

Richiamata  la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007 con la quale è stato approvato 
l’accordo di partenariato con la Piccola Casa  della Divina Provvidenza – Cottolengo di Torino, con 
sede in Trentola Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in seconda classe con codice 
nente NZ 00591, oer la realizzazione di un servizio civile nazionale. 
Ritenuto opportuno, quindi, confermare l’accordo d9i partenariato sottoscritto con delibera di 
Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007 con la  Piccola Casa  della Divina Provvidenza – 
Cottolengo di Torino, per la realizzazione del servizio civile nazionale ed incaricare per la 
progettazione e successiva formazione di volontari ammessi a prestare servizio civile ai sensi della 
Legge 64/2001; 
 
Ritenuto indispensabile ripetere la positiva esperienza; 
Vista  la proposta che precede relativa all’argomento; 
 



Ritenuto indispensabile ripetere la positiva esperienza; 
Sottopone  all’esame ed all’approvazione della Giunta comunale la seguente. 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
1. di confermare l’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 

Cottolengo, con sede in Trentola Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in seconda 
classe con codice Ente NZ 00591, per la realizzazione del progetto di servizio civile  nazionale 
“ANCORA INSIEME CON IL COMUNE DI CARINARO”. 

2. di approvare senza riserve e/o limitazioni la “Carta di impegno etico del servizio civile 
nazionale”; 

3. di nominare responsabile del servizio civile per il Comune di Carinaro il sig. Alfonso Coppola, 
nella qualità di responsabile del servizio assistenza del Comune stesso; 

4. di prendere atto, che, come per il passato, il responsabile nazionale del servizio civile presso la 
Piccola Casa  è  don Antonio Cantile, che, in virtù di detto incarico, costituirà l’interlocutore 
unico privilegiato per la realizzazione di ogni e tutte le attività nelle varie fasi del progetto. 

5. di prendere atto che tale attività sarà svolta agli stessi patti e condizioni dell’accordo di 
partenariato precedentemente stipulato con questa Amministrazione di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007  e comportante il costo di € 10.000,00 da prevedersi nel 
bilancio 2009, da corrispondersi solo ad avvenuta approvazione del progetto e conseguente 
avvio delle attività del servizio civile. 

6. di stabilire  che  la selezione degli aspiranti sarà affidata ad un organismo esterno appositamente 
nominata dalla Giunta Comunale; 

 
Carinaro 29 ottobre 2008 
 
                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                                   F/to Dr. Mario Masi 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D.LGS 18.8.2000,N°267 

 
 
Oggetto: Conferma dell’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina 
Provvidenza - Cottolengo per la fornitura di servizi in materia di servizio civile 
nazionale. 

 

 

Parere di regolarità tecnica 
 

Il responsabile del servizio Alfonso Coppola, Istruttore direttivo, in merito alla proposta 
di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
Carinaro, 29.10.2008 
 
        Il Responsabile del servizio 
                Alfonso Coppola 
 
 

 

Parere di regolarità contabile: irrilevante 
 
Il responsabile del servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 

proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile. 
 
Carinaro, 29/10/2008 
 
                     Il Responsabile del servizio 

       (Arturo Barbato) 
 

 
 

 

Parere di cui all’articolo 39 dello statuto comunale 

Il Segretario comunale 
In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 39 – comma 1 – dello 

statuto comunale, esprime parere favorevole in ordine ala conformità dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 
Carinaro, 29/10/2008 
           
                                                                                Il Segretario comunale 
                                Dr. Salvatore Capoluongo 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento     

 
Oggetto: Conferma dell’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 
- Cottolengo per la fornitura di servizi in materia di servizio civile nazionale. 
 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Confermare l’accordo di partenariato con la Piccola Casa della Divina Provvidenza 
Cottolengo, con sede in Trentola Ducenta alla via Cottolengo n. 10, Ente accredidato in 
seconda classe con codice Ente NZ 00591, per la realizzazione del progetto di servizio civile  
nazionale “ANCORA INSIEME CON IL COMUNE DI CARINARO”. 

 
2. Approvare senza riserve e/o limitazioni la “Carta di impegno etico del servizio civile 

nazionale”. 
 

3. Nominare responsabile del servizio civile per il Comune di Carinaro il sig. Alfonso 
Coppola, nella qualità di responsabile del servizio assistenza del Comune stesso. 

 
4. Prendere atto, che, come per il passato, il responsabile nazionale del servizio civile presso 

la Piccola Casa  è  don Antonio Cantile, che, in virtù di detto incarico, costituirà 
l’interlocutore unico privilegiato per la realizzazione di ogni e tutte le attività nelle varie fasi 
del progetto. 

 
5. Prendere atto che tale attività sarà svolta agli stessi patti e condizioni dell’accordo di 

partenariato precedentemente stipulato con questa Amministrazione di cui alla delibera di 
Giunta Comunale n. 117 del 25.10.2007  e comportante il costo di € 10.000,00 da prevedersi 
nel bilancio 2009, da corrispondersi solo ad avvenuta approvazione del progetto e 
conseguente avvio delle attività del servizio civile. 

 
6. Stabilire che la selezione degli aspiranti sarà affidata ad un organismo esterno 

appositamente nominata dalla Giunta Comunale. 
 

7. Dichiarare, a seguito di autonoma ed unanime votazione resa per alzata di mano, 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 
 


